
Determinazione N. 16 del 28/02/2015
1Pagina 

COPIA

COMUNE DI CERVENO
PROVINCIA DI BRESCIA

_____

UNIONE dei COMUNI 
della MEDIA VALLE 

CAMONICA
“Civiltà delle Pietre”

SETTORE SEGRETERIA - AFFARI GENERALI

Determinazione n. 16   

Del 28/02/2015

OGGETTO: PARIFICAZIONE DEL CONTO DELLA GESTIONE DEL TESORIERE E 
DELL’ECONOMO COMUNALE PER L’ESERCIZIO 2014 (ARTT. N. 226 E N. 233 
DEL D.LGS. 267/2000).  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTI:
- gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 
competenza dei responsabili d’area e/o settore, nel limite delle attribuzioni delle unità 
organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, 
tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano 
l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione 
delle risorse umane, strumentali e di controllo;
- lo Statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 
28/11/2005;
-  il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- il vigente Regolamento di Contabilità;
- il decreto sindacale n. 08  del 05/11/2014 di nomina del Responsabile di Settore;
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 29/04/2014 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2014, il Bilancio pluriennale 2014/2016 e la Relazione 
Previsionale e Programmatica 2014/2016;

PREMESSO che :
- l’art. 93, comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico degli Enti locali” dispone che il 
Tesoriere ed ogni altro agente contabile che abbia maneggio di pubblico denaro o sia 
incaricato della gestione dei beni degli enti locali, devono rendere il conto della propria 
gestione e sono soggetti alla giurisdizione della Corte di Conti secondo le norme e le 
procedure previste dalle vigenti leggi;
- l’art. 226,  comma 1 del D.Lgs. 267/2000, come modificato dall’art 2 quater, comma 6 



Determinazione N. 16 del 28/02/2015
2Pagina 

della Legge n. 189/2008, recita:” entro il termine di 30 giorni dalla chiusura dell’esercizio 
finanziario, il Tesoriere, ai sensi dell’art. 93, rende all’Ente locale il conto della propria 
gestione di cassa il quale lo trasmette alla competente sezione giurisdizionale della Corte 
dei Conti entro 60 giorni dall’approvazione del rendiconto”;
- l’art. 233, comma 1  del D.Lgs. 26 come modificato dall’art 2 quater, comma 6 della 
Legge n. 189/2008, prevede che l’Economo Comunale renda il conto della propria 
gestione all’Ente locale, entro il termine di 30 giorni dalla chiusura dell’esercizio 
finanziario, il quale lo trasmette alla competente sezione giurisdizionale della Corte dei 
Conti entro 60 giorni dall’approvazione del rendiconto;

VISTI:
- la deliberazione di Giunta Comunale n.08 del 03/02/2015 di “Assegnazione fondi e 
impegno di spesa per la gestione del servizio economato anno 2015”;
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 07 del 01/12/210 con la quale è stata 
rinnovata la convenzione per la gestione del servizio di Tesoreria  e di cassa per il 
quinquennio 2011-2015 all’Istituto Ubi Banca di Valle Camonica – Agenzia di Ceto (BS);

CONSIDERATO che l’Economo comunale ha proceduto, in base al sopraccitato art. 233, 
comma 1 del D.Lgs. 267/2000, a rendere il conto della propria gestione redatto sul mod. 
23, approvato dal D.P.R. 31 gennaio 1996 n. 194 e depositato agli atti presso l’Ufficio 
Ragioneria, che consta in un riepilogo della gestione della cassa Economale, estremi delle 
anticipazioni del fondo, dei rendiconti periodici, con le relative deliberazioni di scarico, dei 
rimborsi e dei versamenti in Tesoreria a restituzione dell’erogazione iniziale;

CONSIDERATO altresì  che il Tesoriere Comunale ha proceduto, in base al sopraccitato 
art. 226, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, a rendere il conto della propria gestione di 
cassa, trasmettendo la seguente documentazione depositata agli atti presso l’Ufficio 
Ragioneria:
- Conto del tesorerie relativo all’anno 2014;
- Svolgimento dell’entrata suddiviso per risorse/capitoli e corredato dalle relative reversali;
- Svolgimento delle spese suddiviso per interventi/capitoli e corredato dai relativi mandati 
di pagamento muniti delle regolari quietanze;
- Stampa Bollettario e Quietanzario;

VERIFICATA  la correttezza delle risultanze dei conti di gestione, nonché la congruenza e 
corrispondenza delle relative operazioni e risultanze con le scritture contabili dell’Ente, 
mediante sottoscrizione degli stessi;

RITENUTO pertanto necessario prendere atto  dell’avvenuta resa del conto della gestione 
di cassa da parte del Tesoriere Comunale UBI Banca di Valle Camonica S.p.A. e 
dell’Economo Comunale e di dover dar corso alla parificazione dei conti in oggetto con le 
risultanze contabili di questo Comune;

DETERMINA

1. di parificare il conto della gestione reso dal Tesoriere dell’Ente relativo all’esercizio 
2014, secondo le risultanze espresse negli elaborati, che si intendono far parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento, pur non essendo ad esso materialmente 
allegati, bensì depositati agli atti;



Determinazione N. 16 del 28/02/2015
3Pagina 

2. di parificare il conto della gestione reso dall’Economo Comunale relativo all’esercizio 
2014, secondo le risultanze di cui al Mod. 23, approvato con D.P.R. 31/01/1996 n. 194, 
che si intende far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, pur non 
essendo ad esso materialmente allegato, bensì depositato agli atti;

3. di trasmettere copia dei conti suddetti alla Sezione Giurisdizionale della Corte dei Conti 
entro 60 giorni dall’approvazione del Rendiconto relativo all’anno 2014;

4. di dare atto che la presente determinazione:
- è esecutiva al momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria, nel caso comporti impegno di spesa;
- va comunicata, per conoscenza, al Sindaco, per il tramite del Segretario;
- va inserita nel Fascicolo delle Determinazioni, tenuto presso l’Ufficio Segreteria.

Letto, confermato e sottoscritto, 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to AVV. GIOVANNI ANTONIO COTRUPI

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

(Art.151, 4° comma, Tuel approvato con D.Lgs. 267/00)

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4, e dell'art. 153, comma 5, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Cerveno, lì 28/02/2015 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

f.to AVV. GIOVANNI ANTONIO COTRUPI

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124, D.lgs. 18.08.2000, n° 267)

Registro Pubblicazione n° _____________

Si certifica, su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale è stata pubblicata il 
giorno 14/04/2015  all'Albo Pretorio, ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi.

Cerveno, lì 14/04/2015 IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to AVV. GIOVANNI ANTONIO COTRUPI



Determinazione N. 16 del 28/02/2015
4Pagina 

Copia conforme all'originale cartaceo sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 22 del D.Lgs 
82/2005 s.m.i.

Cerveno, lì 14/04/2015 IL SEGRETARIO COMUNALE
AVV. GIOVANNI ANTONIO COTRUPI


		2015-04-14T18:09:11+0100
	COTRUPI GIOVANNI ANTONIO
	conformità all'originale




